
江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）

环境影响评价报告书

（简本）

江苏省金坛经济开发区管理委员会

2024年 4月





江苏金坛经济开发区开发建设规划（2022-2035）环境影响评价报告书

I

目 录

1规划背景及任务由来 ..............................................................................1

2规划概述 ..................................................................................................3
[...]
重点发展光伏产业，坚持上游改良、中游突破、下游衍生，支持发展光能、

风能、氢能等新能源产业，积极打造智慧能源体系。整合更新现状低效企业，前

瞻布局以光伏、风能、氢能为主的新能源产业和储能产业。

（2）新能源汽车组团

发展以正负极、隔膜等动力电池配套材料为主的产业，优先招引大型龙头企

业，强化产业链较为完整优势和领军企业带动作用，加快形成一批原创性、标志

性创新成果，培育一批龙头和骨干企业。积极向产业链上游探索发展新能源整车

制造、动力电池、驱动电机、电控系统等领域产业。

（3）新智能产业组团

以高新技术为引领，打造产业链高端和核心环节，生产制造高技术、高附加

值的先进工业设施设备。推进产业园区中小企业升级，积极培育新智能、新基建

等高端装备制造业，通过提质增效、“智改数转”促进装备制造业由大变强。兴隆

北路以东区域围绕新能源装备配套制造产业，重点关注减速机、智能装备、充换

电、储能装备等方向，招引技术先进、有潜力的高新技术企业。

（4）新医药产业组团

抢抓长三角一体化区域联动发展机遇，依托华大工程生物学长荡湖研究所，

加快生物技术开发、医药生产、医疗器械制造等关键资源要素集聚，打造绿色医

药产业创新基地，建立产业载体和平台体系。

（5）新材料产业组团

新材料产业尽快培育龙头企业，推进建链、延链、补链、强链各环节项目的

引进与建设，打造产业集群，可重点引导向高端结构材料、先进高分子材料、高

性能复合材料、前沿新材料、3D 打印材料等方向发展。

3、园区减污降碳协同创新

园区将根据自身规划主导产业和污染物、碳排放水平积极探索推进减污降碳

协同增效，优化园区空间布局，大力推广使用新能源，促进园区能源系统优化和

梯级利用、水资源集约节约高效循环利用和废物综合利用，全面提升基础设施绿

色低碳发展水平。



江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）环境影响评价报告书

9

2.1.7绿地系统规划

规划形成“两廊七带，一心多节点”的生态绿地系统结构。

“两廊”：沿丹金溧漕河、尧塘河打造两条滨水生态廊道；

“七带”：沿国省干道、快速路、园区主要道路形成“四横三纵”四条生态景观

带；

“一心”：依托现状生态水系资源，打造一处滨水湿地公园；

“多节点”：植入绿化空间，打造多个绿化节点。

2.1.8基础设施规划

（1）给水工程规划

1、用水量

规划末期最高日用水量为 10.714万m3/d，其中工业最高日用水为 6.530m3/d。

2、水源、水厂

根据上位规划要求，园区将由区外的长荡湖水厂供水，水源取自长荡湖、新

孟河；以常金供水、金武供水为应急，新建金武增压站（应急）及配套管网来进

行应急供水调度。长荡湖水厂采用预处理+常规处理+深度处理工艺，现状供水

能力为 20 万 m3/d，规划末期长荡湖水厂供水能力将达到 30万 m3/d，以满足区

域整体需求。

3、给水压力与水质

园区给水管网压力不小于 0.28兆帕，满足直接向多层建筑供水要求。强化

长荡湖水厂预处理和深度处理，提高市供水水质，达到现行国家水质卫生标准。

4、给水管网

保留金坛大道、金湖路、晨风路及汇福路现状 DN1000～DN1400输配水干

管，保留金湖路、华城路及鑫城大道现状 DN500配水管。

规划沿复兴南路新建 DN800 配水干管，沿其它新建道路完善支管网

DN200～DN300，成环布置。

给水管道在道路下位置，保留时维持原位置，新建或改造时，给水管道单侧

布置时以道路东侧、南侧为主，一般设在人行道或绿化带下。

（2）污水工程规划



江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）环境影响评价报告书

10

1、排水体制

采用雨污分流的排水体制。园区内生活污水及部分工业废水分片收集后，经

泵站提升进金坛第二污水处理厂集中处理。需分质处理的工业废水采用“一企一

管”方式，将工业废水从厂区单独收集，通过专管提送至金坛工业污水厂集中处

理，工业废水须预处理达标后方能接管。

2、污水量

预测规划期末园区纳管污水量 1961.53万 m3/a，需集中处理量 5.96万 m3/d。

3、金坛第二污水处理厂系统（现有）

园区企业污水处理工作将由金坛第二污水处理厂和金坛工业污水处理厂（在

建）共同承担。园区内的居民生活、部分工业企业一般工业废水（需接入工业污

水厂处理的除外）主要接入金坛第二污水处理厂集中处理。

1）金坛第二污水处理厂概况

金坛第二污水处理厂位于良常东路北侧、金湖北路西侧，规划保留规模为

6.0万 m3/d，其中再生水利用量为 2万 m3/d。金坛第二污水处理厂主要收集金坛

老城区东环二路以东、金坛经开区、金城镇工业集中区、江苏省华罗庚高新技术

产业开发区的企业污水。二污厂处理工艺采用 A2/O＋活性砂滤池+接触消毒池，

目前金坛第二污水处理厂已完成了新一轮提标改造工作，以满足区域企业和居民

生活要求。按太湖流域污染防治要求，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》中一级 A标准后，排入尧塘河。第二污水厂建设有再生水利用工程，尾水

量超出 4万 m3/d时，超出部分作为下塘河景观水回用，尾水达到《城市污水再

利用景观环境用水水质标准》（GB/T 18921-2002）。污泥处置方式为回收制作

建材材料。

2）金坛第二污水厂配套污水收集输送系统

根据区域污水实际收集情况，可将园区内污水收集区域规划分为 4个片区，

分别为老丹金溧漕河东良常路北片区、良常路南兴隆路西金坛大道北片区、良常

路南兴隆路-汤庄河东片区、中德生态城片区。其中，老丹金溧漕河东良常路北

片区，即老丹金溧漕河以东区域，由东方泵站和电厂路泵站收集提升，经金湖路

污水干管进二污厂。东方泵站扩建至 2.0万立方米/日。良常路南兴隆路西金坛大



江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）环境影响评价报告书

11

道北片区，即中德园兴隆路以西区域，由经九路泵站和经十路泵站收集提升，经

金湖路污水干管进金坛二污厂。经九路泵站扩建至 1.5万立方米/日，经十路泵站

扩建至 2.0万立方米/日。良常路南兴隆路-汤庄河东片区，即中德园兴隆路以东

及华科园汤庄河以东区域（含园区外部分区域），由尧塘泵站、河头泵站和金尧

泵站收集提升，经良常路污水干管进金坛二污厂。尧塘泵站扩建至 2.5万立方米

/日，金尧泵站扩建至 3.0万立方米/日。中德生态城片区，各组团污水收集后汇

入尧塘泵站、河头泵站和金尧泵站收集系统，该区域规划 2座污水提升泵站。

4、金坛工业污水厂处理系统（规划）

1）金坛工业污水建设概况

园区正在新建 1座规模 5万 m3/d的金坛区工业污水处理厂以满足区域日益

增长的污水处理需求（近期规模 2 万 m3/d，远期 5 万 m3/d）。一期设计规模 2

万 m3/d，其中，化工废水处理系统设计规模 0.5万 m3/d，主要用于处理金坛新材

料科技产业园的化工企业废水；一般工业废水处理系统设计规模 1.5万 m3/d，用

于处理其他类型的工业废水。目前金坛区已经完成了城镇污水厂生活污水与工业

废水分质处理评估工作，已明确工业废水退出金坛二污厂而接入工业污水厂的企

业名单，将待工业污水厂建设投运逐步接入。工业污水厂化工废水处理单元将在

2024年底前建成投入使用，一般工业废水处理单元正在加快建设，预估 2025年

投入使用。

2）污水处理工艺、尾水排放标准及污泥处置规划

工业污水厂的化工废水处理系统采用“进水缓冲调节+混凝沉淀+臭氧催化氧

化+中间水池+水解酸化+两级 A/O+高效沉淀池+臭氧氧化+V 型滤池+活性炭应

急吸附”工艺，一般工业废水中亿晶光电企业废水预处理及生化处理采用“进水缓

冲调节+混凝沉淀（除硬）+两级 A/O”，胜伟策电子及金湟纸业工业废水预处理

及生化处理采用“进水缓冲调节+混凝沉淀+臭氧催化氧化+水解酸化+两级 A/O”，

两股废水经二级处理后混合进行深度处理，深度处理采用“高效沉淀池+臭氧氧化

+V型滤池+活性炭应急吸附”工艺。全厂废水经处理后，排放尾水 COD、BOD5、

总磷、氨氮参照《江宁区城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》要求，

总氮执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》



江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）环境影响评价报告书

12

（DB 32/1072-2018）表 2标准，氟化物、硫化物、挥发酚执行《化学工业水污

染物排放标准》（DB 32/939-2020）表 2化工集中区废水处理厂主要水污染物排

放限值，其余因子（pH、SS、甲苯、氯苯、苯胺、石油类、总镍、总铜、总氰

化物、甲醛、三氯甲烷、苯等）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）表 1一级 A、表 2、表 3标准。项目废水经处理后，一般工业废水

处理系统 1万 t/d 回用后，其余尾水（5000t/d）和化工废水处理系统尾水（5000t/d）

一起进入尾水湿地工程。经尾水湿地工程净化后，废水排入大柘荡河。

根据《常州市金坛区工业污水处理厂及尾水湿地一期工程项目环境影响报告

书》化工废水处理系统污泥和一般工业废水处理系统污泥在厂区内分别采取浓缩

+离心过滤+低温干化、浓缩+离心过滤理后含水率达到 30%、80%以下，实现了

污泥减量化的常规处理，化工废水处理系统脱水污泥为危险废物，委托有资质单

位安全处置；一般工业废水处理系统污泥经鉴定后，若属于危险废物则可委托有

资质单位安全处置，若不属于危废拟送至常州江东环境科技有限公司筹建的常州

市金坛区市政污泥掺烧处置项目进一步处置或其他方式合理处置。

3）污水收集输送规划

金坛工业污水厂主要服务于经论证工业废水需接入处理的工业企业，污水拟

采用“一企一管”的收集方式。工业废水从工业企业单独收集，通过专用管网进行

单独收集。与金坛第二污水处理厂配套管网分开，单独规划了工业污水厂配套管

网，沿通闸路、盐港路、汇福路等主干道规划污水主管廊，其余道路规划次管廊

和支管廊。配套新建或改造金九路泵站、亿晶片区泵站、裕能片区泵站等多个泵

站，完成工业废水的收集、输送和调度。

5、城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理

园区内的金坛第二污水处理厂及工业废水纳管的企业的评估工作已经全部

完成。根据评估结果，金坛经开内 1家工业废水纳管企业将限期退出，3企业将

限期完成整改，确保 2024年底前实现“应分尽分”。根据评估要求，金坛经开

区内将新建工业污水厂 1座来满足区域工业废水的处理要求，并同步限期对金坛

第二污水处理厂进行改造，提升城镇污水厂综合处理能力。

金坛工业污水厂将在 2025年左右正式建成并全面投运（化工处理单元将在



江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）环境影响评价报告书

13

2023年底前建成投运），建成后金坛经开区将进一步深入开展工业废水纳管企

业的科学评估和分质处理工作，将认定纳管工业废水可能会对城镇污水厂稳定运

行造成冲击的企业的工业废水逐步纳管工业污水厂处理。

根据《常州市金坛区工业污水处理厂及尾水湿地一期工程项目环境影响报告

书》（常金环审[2021]174号）要求，待金坛工业污水厂全面建成投运后，金坛

经开区内至少还有 4家主要工业企业的工业废水将退出二污厂转而接入工业污

水厂处理。

（3）雨水工程规划

排水制度为雨污分流制。雨水排放按分散、就近原则排入河道。

保留现有道路下雨水管道，结合新建道路敷设雨水管道，配套道路及周边排

水条件。规划区内道路人行道铺装、广场及其它硬地铺装尽量采用透水材料，停

车场尽量采用植草砖种植绿化，以最大限度地降低雨水径流。

鼓励各开发地块对部分清洁雨水进行收集处理后利用，用于绿化浇灌、水景

补水及冲厕等，实现水体的生态循环，节约水资源。

（4）供电工程规划

规划期末园区最高用电负荷约 620MW。

新建大唐燃气发电机组 1期、2期各 2*480MW，达 4*480MW。保留加怡热

电联产电厂 36MW。

变电站规划：扩建 500kV茅山变（2×1000MVA）至 3×1000MVA；扩建薛庄

变、茅山子变，河头变；新建 110kV金尧变、良常变、东村变，扩建华城变、

武宜变、城西变、盐港变。

供电线路规划：保留现有 220kV线路及通道，规划大唐金坛燃机二期发电

机组接入 220kV 坞家变；保留现有 110kV 线路及通道，规划 220kV 薛庄变至

110kV东村变、华城变、金尧变、良常变 110kV线路；保留现有 35kV线路及通

道，部分因用地及景观需要可改为入地敷设；为提升园区城市品质，提高电网的

供电可靠性，规划区 10kV线路预控电缆埋地通道。

除依靠传统的公共电网供电外，区内应积极发展以可再生能源利用为主要形

式的分布式能源系统，缓解电网压力，提高能源利用效率。重点利用太阳能热水、



江苏金坛经济开发区开发建设规划（2023-2035）环境影响评价报告书

14

太阳能光伏发电、地（水）源热泵、冷热电联产等，建设可持续和可再生的能源

系统，形成与常规能源相互衔接、相互补充的能源供应模式。

（5）供热工程规划

园区热用户主要为企业生产用热及部分行政办公、医疗卫生、商业商务等公

共设施用户。预测园区热负荷约为 678.78t/h。

规划以大唐燃气热电为主要热源点，并逐步整合加怡热电部分负荷，提高清

洁能源使用，供热规模 420 t/h，供热范围为金坛经济开发区和金城镇区；以加怡

热电为辅助热源点，除主供中盐金坛盐化外，辅助供给周边用户，供热规模 300

t/h；新建当升科技燃气楼宇式分布式能源站。

（6）燃气工程规划

金坛区上游气源为“西气东输”、“川气东送”等多气源联合供气。供气对象包

括：居民用户、公建商业用户、工业用户及天然气汽车。园区城市建设用地范围

内管道天然气气化率达 100%；管道天然气无法到达的村庄仍采用瓶装液化石油

气为气源。规划区天然气总用气量预测为 11047.3万立方米/年。

调压站规划：园区由良常和金东 2座高中压调压站供应天然气。来自直溪门

站的高压管道经高中压调压站计量、调压至 0.4MPa后送往中心城区中压管网，